
Ano XI nº 1662   Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 25   DE AGOSTO DE 2022Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

A Central de Abastecimento de 
Caruaru (Ceaca) realizou a cotação de 
preços desta semana (22 a 26 de 
agosto) e analisou 66 itens, entre 
frutas, verduras, legumes e temperos. 
Em comparação com a semana 
passada, 34 itens continuam com os 
mesmos valores; 20 apresentaram 
reduções e 12 sofreram aumento.

A vagem sofreu uma super alta, 
chegando a aumentar 233% do preço, em 
relação a semana anterior. Já a acelga 
subiu 67% e a couve-flor 50%. Com 
reduções dos preços estão: o pepino (-
50%), a manga (-29% ), além do repolho e 
da  batata doce roxa (-25%).

AMTTC realiza mudanças na configuração 
de trânsito e transporte na rua Djalma Dutra

 Autarquia de Mobil idade, 

ATrânsito e Transportes de 
Caruaru (AMTTC) informa que 

fará modificações na configuração do 
trânsito da rua Djalma Dutra, com o 
objetivo de reduzir o congestionamento 
de veículos, que ocorre em horário de 
pico nos dias de semana e em períodos 
de eventos na cidade.

Uma das alterações será a retirada 
do Terminal de Ônibus Rural para a rua 
Antônio Avelino, nos arredores da 
praça Leocádio Porto. Para que esta 
alteração aconteça, haverá a inversão 
no sentido do fluxo de veículos desta 
rua, não podendo mais acessá-la pela 
rua Vigário Freire. 

Outra alteração será a retirada do 
ponto de carga e descarga de lotações, 
que se encontra, atualmente, na rua 
Djalma Dutra. Este espaço será 
transferido para 2ª Travessa Marechal 
Deodoro, próximo à praça Coronel 
Porto.

Essas alterações valerão a partir 
desta quinta-feira (25), conforme mapa 
em anexo. 

Durante os próximos dias, a 
AMTTC avaliará as mudanças para 

que novas alterações sejam realizadas 
na rua Djalma Dutra. Estas ações 
f a z e m  p a r t e  d o s  e s t u d o s  e 
p lanejamentos da AMTTC para 
melhorar a mobilidade no município.

Com a mudança, as linhas de 

transporte público de ônibus 149 
(Serra dos Cavalos), 150 (Murici), 151 
(Lagoa do Paulista), 152 (Taquara de 
São Pedro), 153 (Peladas) e 161 
(Lajedo do Cedro) terão suas rotas 
alteradas.

Cotação de preços da Ceaca avaliou 66 itens nesta semana



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1662                                                                                       25 de agosto de 2022 |  2 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Rodrigo Pinheiro  
  
PORTARIA GP Nº 1.399 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear CRISTIANE MARISE SILVA GOMES, CPF nº 656.714.144-15, para o 
cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica, da Secretaria de Educação e 

Esportes, com efeitos a partir de 23 de agosto de 2022. 
Caruaru, 23 de agosto de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
Republicação por incorreção 

 
PORTARIA GP Nº 1.413 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Designar DAYSE WILLYANE SANTOS SILVA, CPF nº 395.405.218-07, como 
ordenadora/gestora das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social- 

FMAS, do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e do Fundo para 
Políticas Penais do Município de Caruaru, com efeitos retroativos a 25 de julho de 
2022. 
Caruaru, 25 de agosto de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1.414 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, MARIA DE LOURDES SILVA, CPF nº 226.979.344-72, do 
cargo em provimento efetivo de Professora 2, da Secretaria de Educação e 
Esportes, com efeitos retroativos a 23 de agosto de 2022. 
Caruaru, 25 de agosto de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

PORTARIA GP Nº 1.415 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, JOAO PAULO SANTOS ARAGAO, CPF nº 090.164.374-28, 
do cargo em comissão de Secretário Executivo - CCCA-7, da Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, com efeitos retroativos a 24 de agosto de 

2022. 
Caruaru, 25 de agosto de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD Nº 229/2022 
  
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de 2017, 
tendo em vista o contido no processo nº 0881/2022. 

   
R e s o l v e: 

 
CONCEDER, a(o) servidor(a) JACKELLINE PEREIRA BARBOSA DE 
MEDEIROS,  matrícula nº. 26.249-8, PROFESSOR II, lotado(a) na Secretaria de 
Educação e Esportes, 4  (quatro) anos de LICENÇA PARTICULAR INTERESSE, 
de acordo com o art. 130 da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se 
com efeitos retroativos a 01/08/2022 até 01/08/2026. 

Prefeitura Municipal de Caruaru, 24 de agosto de 2022. 
 

Michely de Souza Martins  
Secretária de Administração 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 777 DE 25 DE AGOSTO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, 
regida pelo Edital nº 031/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 533 DE 15 DE JUNHO DE 2022, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC 

- Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, para conferência da 
documentação e recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 

Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (Histórico Escolar) e experiência 

profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, 
conforme modelo constante no Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Renata Kelly Leite De Almeida Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/08/2022 08:30 

Priscilla Carla De Oliveira  Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/08/2022 08:30 

Aurelio Carlos Lopes Da Silva  Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/08/2022 08:30 

Maria Luciara Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/08/2022 08:30 

Luiz Gonzaga Da Silva  Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/08/2022 08:30 

Alesandro Ferreira Rabelo  Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/08/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 778 DE 25 DE AGOSTO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 

considerando a Seleção SEDUC - Profissionais de Apoio Escolar 2022, regida 
pelo Edital nº 030/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 527 DE 13 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Profissionais de Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 030/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (histórico escolar) e experiência 
profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1662                                                                                       25 de agosto de 2022 |  3 
 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Larissa Daniely De Oliveira Lucena Profissional de Apoio Escolar 29/08/2022 08:30 

Maria José Bezerra Profissional de Apoio Escolar 29/08/2022 08:30 

Meyre Do Rêgo Barros  Profissional de Apoio Escolar 29/08/2022 08:30 

Rafaela Alves De Oliveira Profissional de Apoio Escolar 29/08/2022 08:30 

Andressa Da Silva Freires  Profissional de Apoio Escolar 29/08/2022 08:30 

Fernando Martins Da Silva Profissional de Apoio Escolar 29/08/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 779 DE 25 DE AGOSTO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Auxiliares de Educação 2022, regida pelo Edital 
nº 004/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 041, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Auxiliares de Educação 2022, para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 004/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
1. Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias; 
2. CPF; 02 (duas) cópias; 

3. Número do PIS ou PASEP; 
4. Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
5. Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
6. Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil);  
7. Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias; 
8. 01 (uma) foto 3x4 recente; 
9. Todas as comprovações de requisitos ( H i s t ó r i c o  E s c o l a r ) e 

experiência profissional informadas por ocasião da inscrição. 
10. Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente   do processo seletivo. 

 
NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO DATA HORÁRIO 

Marta Maria Dos Santos Lima Auxiliar de 
Educação 

SEDE - 
Zona 

Urbana 

29/08/2022 08:30 

Ana Taciana Galindo Da Silva Auxiliar de 
Educação 

SEDE - 
Zona 

Urbana 

29/08/2022 08:30 

Ilba Helen Cipriano Da Silva  Auxiliar de 
Educação 

SEDE - 
Zona 

Urbana 

29/08/2022 08:30 

Giovani Jeova De Lima Lira Auxiliar de 
Educação 

SEDE - 
Zona 

Urbana 

29/08/2022 08:30 

Lorenna Maia De Araújo Auxiliar de 
Educação 

SEDE - 
Zona 

Urbana 

29/08/2022 08:30 

Ivanielle Do Nascimento Antonio Auxiliar de 
Educação 

SEDE - 
Zona 

Urbana 

29/08/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS Nº 780 DE 25 DE AGOSTO DE 2022 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção Saúde - Enfermeiros Diaristas 2022, regida pelo Edital nº 010/2022 e 
publicada através da Portaria Conjunta SAD/SMS N° 155 de 08 de fevereiro 
de 2022, 

 
RESOLVEM: 

 
Art. 1° Prorrogar a Seleção Saúde - Enfermeiros Diaristas 2022, Edital nº 
010/2022, em conformidade  com o Art. 2° da  Portaria Conjunta SAD/SMS N° 
155 de 08 de fevereiro de 2022. 
 
Art. 2° Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
BARBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 

Secretária Municipal de Saúde 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 CPL/P - PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 054/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022 - REGISTRO 
DE PREÇO Nº 012/2022 CPL-P. FORNECEDOR REGISTRADO: SECO 
AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 
33.614.013/0001-00. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle 
de pragas (desinsetização, desratização e descupinização) fazendo uso de 

técnicas e materiais específicos conforme a praga a ser combatida, para atender 
às necessidades dos órgãos e entidades da administração direta e indireta da 
Prefeitura Municipal de Caruaru. REGISTRADA PARA OS ITENS: 01 e 02. Valor: 
R$34.260,4570. Vigência: Termo inicial em 24 de agosto de 2022 e termo final 
em 24 de agosto de 2023. Caruaru/PE, 25 de agosto de 2022. Michely de Souza 
Martins - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO - Aline Tiburcio Gomes de 
Araújo Silva - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES/ORGÃO 
GERENCIADOR.  
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Reconheço e ratifico nos termos do art. 24, inciso IV, da lei 8.666/93 e 

suas alterações, atendendo ao disposto do caput do art. 26, a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 – PROCESSO Nº 095/2022, contratação direta, 

Via Dispensa de Licitação, objetivando a Aquisição do Medicamento GLICOSE 
5% SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO/BOLSA 500ML - SISTEMA FECHADO, 
não entregue pela empresa FARMACE, no Processo Licitatório nº 017/2021 - 
Pregão Eletrônico nº 008/2021 e sem previsão para entrega pela empresa 

CIRÚRGICA BRASIL no Processo Licitatório nº 019/2022 - Pregão Eletrônico 
nº 014/2022, para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde de 
Caruaru, pertencentes ao Bloco de Média e Alta Complexidade, durante um 
período de 30 (trinta) dias, enquanto aguarda-se os trâmites legais, conforme 

especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Termo de 
Referência e a proposta da empresa contratada: 

 
MAUÉS LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 09.007.162/0001-26, com sede na rua BARAO DE AMARAGI, 
743, PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE, CEP: 54.400-180, no 
valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
 
VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 

Caruaru-PE, 25 de agosto de 2022. 
 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Reconheço e ratifico nos termos do art. 24, incisos IV e V, da lei 

8.666/93 e suas alterações, atendendo ao disposto do caput do art. 26, a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2022 – PROCESSO Nº 104/2022, 

contratação direta, via Dispensa de Licitação, de empresas especializadas no 
fornecimento emergencial de SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, fracassados 
no Processo Licitatório nº 024/20022 - Pregão Eletrônico nº 017/2022; para 
suprir as necessidades do Bloco de Atenção Básica da Rede Pública Municipal 
de Caruaru, durante o período de 60 (sessenta) dias, conforme especificações 
e estimativas de consumo que constam no Termo de Referência e as propostas 
das empresas contratadas: 

 
FERNANDA SILVA DE ASSIS NEVES ME - LCR DISTRIBUIDORA - CNPJ: 
21.510.857/0001-21, com sede na R ARMANDO DA FONTE, 153, MAURICIO DE 

NASSAU, CARUARU – PE, CEP: 55.012-025, no valor total de R$ 14.160,00 
(quatorze mil, cento e sessenta reais). 
 
EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA - CNPJ: 
26.325.797/0001-90, com sede na R ACHILES DENTI, 86, JOSE BONIFACIO, 
ERECHIM – RS CEP: 99.701-786, no valor total de R$ 4.950,00 (quatro mil, 
novecentos e cinquenta reais). 
 
VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 19.110,00 (dezenove mil, cento e dez 
reais). 

Caruaru-PE, 25 de agosto de 2022. 
 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 096/2022 - CPL/SMS – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 063/2022 - REGISTRO DE PREÇO Nº 057/2022 - CPL/SMS: o presente edital 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1662                                                                                       25 de agosto de 2022 |  4 
 
tem como objeto a contratação de empresas especializadas na confecção de 
Materiais Gráficos, para conclusão de esquema vacinal contra a Covid-19 de 
crianças e adultos (Cartões de Vacinação), certificados de coragem bem como 
etiquetas autocolantes para teste do pezinho, a fim de atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, bem como dos Estabelecimentos Assistências 
de Atenção Básica e Média e Alta Complexidade, durante um período de 12 
(doze) meses. Valor total estimado de R$ 10.129,92 (dez mil cento e vinte e 
nove reais e noventa e dois centavos). Data e hora de abertura: 06 de setembro 
de 2022, às 09h (horário de Brasília/DF). Informações: Os interessados poderão 
acessar e fazer Download do texto integral do Edital nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. 
Outras informações na sala da CPL/SMS, situada na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE CARUARU, localizada na Av. Vera Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro 
São Francisco, Caruaru/PE - no horário das 07h às 13h, ou pelo telefone: (81) 
3101-2400/2442 - E-mail: cpl@saudecaruaru.pe.gov.br. 

Caruaru, 24 de agosto de 2022. 
Arachele de Oliveira Lima Santos 

Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 097/2022 - CPL/SMS – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 064/2022 - REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2022 - CPL/SMS: o presente edital 
tem como objeto a contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de Suprimentos de Informática (periféricos, equipamentos, 
ferramentas, software e sistemas), Não Adjudicados no Processo Licitatório nº 
054/2022 – Pregão Eletrônico nº 035/2022, para suprir as necessidades dos 
Estabelecimentos Assistenciais de Saúde da Rede Pública Municipal, bem como 
dos demais departamentos do Prédio Sede, durante o período de 12 (doze) 
meses. Valor total estimado de R$ 79.102,40 (setenta e nove mil cento e dois 
reais e quarenta centavos). Data e hora de abertura: 06 de setembro de 2022, 
às 10h30m (horário de Brasília/DF). Informações: Os interessados poderão 

acessar e fazer Download do texto integral do Edital nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. 
Outras informações na sala da CPL/SMS, situada na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CARUARU, localizada na Av. Vera Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro 
São Francisco, Caruaru/PE - no horário das 07h às 13h, ou pelo telefone: (81) 
3101-2400/2442 - E-mail: cpl@saudecaruaru.pe.gov.br. 

Caruaru, 24 de agosto de 2022. 
Arachele de Oliveira Lima Santos 

Pregoeira 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 022/2022 – CPL/SDSDH – DECORRENTE DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021 – CPL/SDSDH - PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº. 028/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2021 – REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 016/2021 – CPL/SDSDH - CONTRATADA: PÉ DE SERRA 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 41.925.036/0001-63. Objeto: 
Contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: CEREAIS, a fim de atender às necessidades 
dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal 
de Caruaru (PMC), conforme especificações e quantitativos constantes no Termo 
de Referência do Edital. Valor do contrato: R$ 477.313,87 (quatrocentos e setenta 

e sete mil trezentos e treze reais e oitenta e sete centavos). Data: 23/08/2022. 
Vigência: 12 (doze) meses. Aline Tiburcio Gomes de Araújo Silva – Secretária. 

 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

EXTRATO – TERMO ADITIVO 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2022 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 049/2021 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 027/2021 CPL/O. CONTRATADA: M&M EMPREENDIMENTOS E 
INCORPORAÇÃO LTDA, CNPJ nº 17.633.457/0001-36. OBJETO: prorrogação 
do prazo de execução do Contrato nº 018/2022 CPL/O, que tem por objeto a 
execução de pavimentação e construção da infraestrutura de acesso ao Centro 
Cultural Casa da Mulher Artesã, ao Terminal Aeroportuário e ao Parque da Lagoa 
no Município de Caruaru/PE – LOTE I (Av. Mulher Artesã). Fica prorrogado o 
prazo de execução por mais 04 (quatro) meses, tendo como termo inicial a 
data de 25 de agosto de 2022 e termo final a data de 24 de dezembro de 2022. 

Data: 24/08/2022. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS. 
Andrews de Melo Silva – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

EXTRATO – TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2021 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 035/2021 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
nº 017/2021 CPL/O. CONTRATADO: MULTISET ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
03.539.154/0001-44. OBJETO: acréscimo de prazo e valor ao Contrato nº 
021/2021 CPL/O, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para revitalização e construção de infraestrutura de acesso ao Terminal 
Rodoviário Interestadual de Caruaru/PE. Fica prorrogado o prazo de execução 
por mais 03 (três) meses, tendo como termo inicial a data de 29 de agosto 
de 2022 e termo final a data de 28 de novembro de 2022, e fica prorrogado o 
prazo de vigência contratual por mais 03 (três) meses, tendo como termo 
inicial a data de 29 de agosto de 2022 e termo final a data de 28 de novembro 
de 2022, e fica acrescida a quantia de R$ 223.482,54 (duzentos e vinte e três 
mil quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos), 

equivalente a 17,09% do valor global do contrato. Data: 25/08/2022. 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS. Andrews de Melo Silva – 
Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

EXTRATO – TERMO ADITIVO 
6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2020 CPL/O, PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 014/2020 CPL/O – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2020 
CPL/O. CONTRATADA: MARBELLA RESIDENCE INCORPORADORA E 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 08.117.778/0001-97. OBJETO: prorrogação do 
prazo de execução do Contrato nº 025/2020 CPL/O, que tem por objeto a 

contratação de empresa especializada para a construção de CMEI no bairro do 
Inocoop, no município de Caruaru/PE. Fica prorrogado o prazo de execução 
por mais 02 (dois) meses, tendo como termo inicial a data de 26 de agosto 
de 2022 e termo final a data de 25 de outubro de 2022. Data: 25/08/2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES. Aline Tiburcio Gomes de Araújo 
Silva – Secretária. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação – OBRAS (CPL/O) 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 
 
A Comissão Permanente de Licitações – OBRAS da Prefeitura Municipal de Caruaru, 
torna público aos interessados e empresa participantes da CONCORRÊNCIA N° 
039/2022 CPL/O (Processo n° 045/2022 CPL/O), que tem como objeto a contratação 
de empresa  de engenharia para execução de serviços de manutenção 
(conservação/recuperação) de ruas não pavimentadas em diversos bairros no 

Município de Caruaru/PE, localizadas na Zona Urbana deste Município, que restou 
INABILITADA a licitante  RESOLVE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ELÉTRICOS 
EIRELI ME, por não atender ao item 7.1.4.2. do Edital. E HABILITADAS as licitantes: 
CONSTRUTORA ANCAR LTDA; e a CONSTRUTORA SAM LTDA, por terem 

atendido às exigências do Edital. Na forma disposta na legislação vigente, assim 
como no item 13 do Edital, abre-se o prazo legal para interposição de recurso, 
desistência formal ou decurso do prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data 
da publicação. O processo, com vistas franqueadas aos interessados, assim como 
demais informações, deverão ser solicitadas a CPL/O através do e-mail 
cplobras.caruaru@gmail.com, em dias úteis, das 08:00h as 14:00h. 

Caruaru/PE, 25 de agosto de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Presidente – CPL/O 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  

TERMO DE RESCISÃO 
CONTRATO Nº. 006/2022 CPL/G. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 
- CPL/G.  CONTRATADA: NÚCLEO DE GESTÃO DO PORTO DIGITAL 
(NGPD/OS), inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.203.075/0001-20. A partir do dia 24 
de agosto de 2022, fica rescindido o contrato em epígrafe, cujo objeto é a a 

contratação de entidade sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social 
para o desenvolvimento de atividades públicas não exclusivas de 
desenvolvimento, difusão científica e tecnológica e fomento à inovação e 
empreendedorismo no âmbito do ecossistema denominado FEIRA DE 
CARUARU, considerando que esse importante vetor econômico possa manter 
sua perenidade e constante desenvolvimento já que influencia diretamente todos 
os demais vetores econômicos da cidade, mantendo os princípios de 
sustentabilidade e equilíbrio ambiental, social e cultural, por conseguinte, o 
Município de Caruaru e a empresa NÚCLEO DE GESTÃO DO PORTO DIGITAL 
(NGPD/OS) ficam isentos de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações 
decorrentes do mencionado contrato. Caruaru,  12 de agosto de 2022. André Luís 
Ferrer Teixeira Filho - Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e 

Economia Criatividade. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
 Comissão Permanente de Licitação – Obras 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA 
A Comissão Permanente de Licitações – OBRAS da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público e CONVOCA TODOS OS INTERESSADOS para a 
realização da abertura do envelope n° 02, contendo proposta de preço, referente 
à CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 037/2022 CPL/O (Processo nº 043/2022 
CPL/O) – Objeto: contratação de empresa especializada para a ampliação do 
Complexo Esportivo Álvaro Lins. Data e hora de abertura: 29 de agosto de 
2022 às 10h00 (horário local).  

Caruaru/PE, 25 de agosto de 2022. 
Edivanilson Carvalho Ferreira  

Presidente – CPL/O 
 

ATOS DIVERSOS 

 
 
 

 
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 
Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 
 
DE ACORDO COM O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2022 DE 
SELEÇÃO D EPROJEOTS PARA COFINANCIAMENTO PELO FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
CARUARU/PE, FORAM APROVADOS OS SEGUINTES PROJETOS PARA O 
ANO DE 2022: 

 

 Instituição: Centro de Educação Popular Assunção- CEPA 
Título do Projeto: Esporte, cultura e lazer na composição formativa 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
mailto:cpl@saudecaruaru.pe.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
https://saudecaruaru.pe.gov.br/
mailto:cpl@saudecaruaru.pe.gov.br
mailto:cplobras.caruaru@gmail.com


  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1662                                                                                       25 de agosto de 2022 |  5 
 

de crianças e adolescentes no CEPA- Termo de Colaboração 
001/2022. Período de Execução: Abril 2022 a Abril 2023. 
 

 Instituição: Centro de Educação Popular Comunidade Viva- 

COMVIVA 
Título do Projeto: “Criança e adolescente, semente do agora”- Termo 

de Colaboração 002/2022. Período de Execução: Abril 2022 a Abril 2023. 
 

 Instituição: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Caruaru- APAE 

Título do Projeto: “Crescer com Possibilidades” – Termo de 
Colaboração 003/2022. Período de Execução: Abril 2022 a Abril 2023. 
 

 Instituição: Centro de Educação Popular Irmã Werbuga- CEPIW 
Título do Projeto: “Alimentar quem tem fome” – Termo de Colaboração 

004/2022. Período de Execução: Abril 2022 a Abril 2023. 
 

 Instituição: Instituto do Câncer Infantil do Agreste- ICIA 
Título do Projeto: “Saúde para todos”- Termo de Colaboração 
005/2022. Período de Execução: Abril 2022 a Abril 2023. 
 

Caruaru-PE, 25 de agosto de 2022.  
 

FERNANDA RAFAELLA CHAGAS PEREIRA 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CARUARU – COMDICA. 

 
EXTRATO DO CERTIFICADO DE CAPTAÇÃO FIRMADO ENTRE O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE CARUARU/PE – COMDICA, NA QUALIDADE DE GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CARUARU/PE – FUNDECA, E O LAR DA CRIANÇA POBRE NOSSA 
SENHORA DO CARMO. 

 
Organização da Sociedade Civil: Lar da Criança Pobre Nossa Senhora do 

Carmo. 
CNPJ N.º: 35.665.421/0001-16 
Projeto: Você tem fome de quê?- Segurança alimentar e vida saudável através 
da música, esporte  inclusão digital. 
Período de validade: 2 anos 
Valor: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais) 

Caruaru-PE, 25 de agosto de 2021.  
 

FERNANDA RAFAELLA CHAGAS PEREIRA 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CARUARU – COMDICA E GESTORA DO FUNDECA. 
 
EXTRATO DO CERTIFICADO DE CAPTAÇÃO FIRMADO ENTRE O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE CARUARU/PE – COMDICA, NA QUALIDADE DE GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CARUARU/PE – FUNDECA, E O CENTRO DE EDUCAÇÃO POPULAR 
ASSUNÇÃO. 

 
Organização da Sociedade Civil: Centro de Educação Popular Assunção. 

CNPJ N.º: 05.859.720/0001-20 
Projeto: Promovendo a formação cidadã de crianças e adolescentes, oriundos/as 
de áreas periféricas vulnerabilizadas. 
Período de validade: 2 anos 
Valor: R$ 1.100.284,00 (um milhão, cem mil, duzentos e oitenta e quatro reais) 

Caruaru-PE, 25 de agosto de 2021.  
 

FERNANDA RAFAELLA CHAGAS PEREIRA 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CARUARU – COMDICA E GESTORA DO FUNDECA. 

 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 
Gerência de Atos de Pessoal. Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118,       

Bairro Universitário, Caruaru - PE, CEP 55.016-745 – Caruaru/PE          
VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 


		2022-08-25T21:20:07-0300
	MUNICIPIO DE CARUARU:10091536000113
	Eu sou o autor deste documento




